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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 883,309 673,020 210,289 31.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 633 7,183 0.8

학생복지/교육격차 해소 34,629 308,522 34.9

기본적 교육활동 87,703 190,939 21.6

선택적 교육활동 68,714 152,670 17.2

교육활동 지원 8,771 44,389 5

학교 일반운영 9,839 179,606 20.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 204,350 741,022 83.8

자체수입 학부모부담수입 0 129,148 14.6

자체수입 행정활동수입 3,000 5,200 0.5

기타수입 전년도이월금 2,939 7,939 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 741,022 536,672 204,350

1.지방교육행정기관이전수입 741,022 536,672 204,350

1.교육비특별회계전입금수입 741,022 536,672 204,350

1.교육비특별회계전입금 741,022 536,672 204,350

1.학교운영비전입금 375,772 375,772 0

2.목적사업비전입금 365,250 160,900 204,350
(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 18,498,000원 * 1교 =
18,498,000

친환경농산물 지원 : 10,645,000원 * 1교 = 10,645,000

급식기구 교체 : 17,484,000원 * 1교 = 17,484,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 : 

10,016,000원 * 1교 =
10,016,000

(성립전_1추)영어화화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어화화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어화화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어화화전문강사 명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어화화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어화화전문강사 기관부담금 : 

1,878,000원 * 1교 =
1,878,000

(성립전_1추)영어화화전문강사 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 1,524,000원 * 1교 =
1,524,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 전일제강사 인

건비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,074,000원 * 1교 =
15,074,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연교육 운영 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

17,006,000원 * 1교 =
17,006,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

10,917,000원 * 1교 =
10,917,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 4,200,000원 *

 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 2,100,000원 *

 1교 =
2,100,000

교육복지 우선지원사업 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

기초학력지도 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

학교폭력예방교육 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

두드림학교 운영 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)지역연계 학교 맞춤형 회복탄력성

 지원 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 지원 : 

6,732,000원 * 1교 =
6,732,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북e학습터 모델(우수)학급 운영

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교무선망 추가 구축 : 

6,271,000원 * 1교 =
6,271,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

633,000원 * 1교 =
633,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

2.자체수입 134,348 131,348 3,000

1.학부모부담수입 129,148 129,148 0

1.수익자부담수입 129,148 129,148 0

1.급식비 43,041 43,041 0

1.급식비 27,489 27,489 0

2.우유급식비 15,552 15,552 0

2.방과후학교활동비 66,600 66,600 0

1.방과후학교활동비 66,600 66,600 0

3.현장체험학습비 16,080 16,080 0

1.현장체험학습비 16,080 16,080 0

4.졸업앨범비 3,427 3,427 0

1.졸업앨범비 3,427 3,427 0

2.행정활동수입 5,200 2,200 3,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,400 400 3,000

1.사용료및수수료 3,400 400 3,000

1.사용료 3,400 400 3,000 강당사용료 등 : 300,000원*10월= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 7,939 5,000 2,939

1.전년도이월금 7,939 5,000 2,939

1.순세계잉여금 7,939 5,000 2,939

1.순세계잉여금 7,939 5,000 2,939

1.순세계잉여금 7,939 5,000 2,939 순세계잉여금(초등) : 2,311,000원*1교= 2,311,000

순세계잉여금(유치원) : 628,000원*1교= 628,000

세입합계 883,309 673,020 210,289
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,183 6,550 633

1.기타 교직원보수 1,933 1,300 633

1.교직원대체인건비 1,933 1,300 633

1.[초]직원대체인건비 1,933 1,300 633

1.기간제근로자인건비 1,716 1,100 616
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 77,000원

*1명*8일=
616,000

2.기간제근로자법정부담금 217 200 17
(성립전_1추)기관부담금 : 17,000원*1명*1

회=
17,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,250 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 308,522 273,893 34,629

1.급식 관리 237,320 209,191 28,129

1.학교급식운영 237,320 209,191 28,129

1.[초]급식재료구입비 175,543 164,898 10,645

1.급식용식재료비 175,543 164,898 10,645 친환경농산물 : 10,645,000원*1회= 10,645,000

2.[초]우유급식비 15,552 15,552 0

1.우유급식비 15,552 15,552 0

3.[초]급식운영비 28,741 28,741 0

1.일반수용비 28,741 28,741 0

4.[초]급식기구확충비 17,484 0 17,484

1.비품구입비 17,484 0 17,484
전기인덕션국솥 외 5종 : 2,914,000원*6종

*1회=
17,484,000

2.보건관리 26,169 23,669 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,753 9,253 2,500

1.[초]학생건강검사 3,553 3,553 0

1.학생복지비 3,553 3,553 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 5,950 4,750 1,200

1.일반수용비 514 0 514
(성립전_1추)환경개선물품 구입 : 514,000

원*1종=
514,000

2.학생복지비 4,750 4,750 0

3.비품구입비 686 0 686
(성립전_1추)환경개선비품(휠체어외1종) :

 343,000원*2종=
686,000

3.[국고][초]흡연예방운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육 : 100,000원*13

종*1회=
1,300,000

4.[초]보건교육 950 950 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 14,416 14,416 0

1.[초]먹는물관리 4,172 4,172 0

1.일반수용비 4,172 4,172 0

2.[초]공기질측정 1,744 1,744 0

1.일반수용비 1,744 1,744 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 45,033 41,033 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 사제멘토링 운영 : 150,000원*10명= 1,500,000

위기학급 지원 : 100,000원*5개반*5회= 2,500,000

2.학생복지운영 41,033 41,033 0

1.[초]졸업앨범제작 3,552 3,552 0

1.교육운영비 3,552 3,552 0

2.[초]학생교과서구입 37,481 37,481 0

1.운영수당 336 336 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 37,145 37,145 0

3.기본적 교육활동 190,939 103,236 87,703

1.교과 활동 112,713 61,324 51,389

1.교과활동지원 18,500 14,500 4,000

1.[초]학습준비물구입 9,400 9,400 0

1.학습준비물 9,400 9,400 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]민주시민교육과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]기초학력지도(두드림학교 운영) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,955 0 3,955 강사료 : 35,000원*113회= 3,955,000

2.교육운영비 45 0 45 운영물품 구입 : 22,500원*2종= 45,000

2.과학 교과활동 16,167 5,250 10,917

1.[초]교과운영 5,250 5,250 0

1.운영수당 1,920 0 1,920
교내과학행사강사비 : 160,000원*12명*1회

=
1,920,000

2.교육운영비 3,330 5,250 -1,920 교내과학행사물품 : -64,000원*30종*1회= -1,920,000

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비10,917 0 10,917

1.기간제근로자인건비 10,917 0 10,917
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

1,091,700원*1명*10월=
10,917,000

3.[국고]체육 교과활동 21,086 3,230 17,856

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,030 0

1.기간제근로자인건비 2,030 2,030 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 17,006 0 17,006

1.기간제교원인건비 15,380 0 15,380
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,000,000원*1명*6월 =
12,000,000
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(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 가족수당 : 

40,000원*1명*6월=
240,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 

700,000원*1명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

450,000원*1명*2회=
900,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

271,000원*1명*6월=
1,626,000

4.[국고][초]스포츠강사운영 맞춤형복지비(국고)550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

5.[초]스포츠강사 운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비  : 

300,000원*1명*1회=
300,000

4.외국어 교과활동 21,240 1,624 19,616

1.[초]교과운영 1,624 1,624 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]외국어강사 19,616 0 19,616

1.기간제교원인건비 16,988 0 16,988
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,308,000원*1명*6월=
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 450,000원*1명*2회=
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 700,000원*1명*2회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비

 : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.기간제교원법정부담금 1,878 0 1,878
(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 313,000원*1명*6월=
1,878,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

6.유치원 교과활동 32,220 33,220 -1,000

1.[유]교과운영 30,220 31,220 -1,000
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1.기타수당 1,600 1,600 0

2.일반수용비 2,100 2,100 0

3.운영수당 7,640 6,640 1,000 특성화강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교육운영비 18,880 20,880 -2,000 교재 및 교구 구입 : -250,000원*4종*1회= -1,000,000

상담치료지원 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 78,226 41,912 36,314

1.자율활동 49,432 18,218 31,214

1.[초]학생회활동지원 2,468 2,468 0

1.교육운영비 2,468 2,468 0

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]체육대회 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

4.[초]학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트10,016 0 10,016

1.교육운영비 10,016 0 10,016
(성립전_1추)행복한삶마을배움프로젝트운

영비 : 626,000원*16급*1회=
10,016,000

6.[초]지역특색사업 18,498 0 18,498

1.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_1추)1학년 강사비 : 35,000원*2반

*25회=
1,750,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 35,000원*2반

*25회=
1,750,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 35,000원*2반

*25회=
1,750,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 35,000원*2반

*25회=
1,750,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 35,000원*3반

*20회=
2,100,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 35,000원*3반

*20회=
2,100,000

2.교육운영비 7,298 0 7,298
(성립전_1추)1학년 재료비 : 26,000원*34

명*1회=
884,000

(성립전_1추)2학년 재료비 : 27,000원*32

명*1회=
864,000
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(성립전_1추)3학년 재료비 : 30,000원*35

명*1회=
1,050,000

(성립전_1추)4학년 재료비 : 30,000원*35

명*1회=
1,050,000

(성립전_1추)5학년 재료비 : 30,000원*60

명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)6학년 재료비 : 30,000원*55

명*1회=
1,650,000

7.[초]지역특색사업(맞춤형회복탄력성)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)회복탄력성 상담 운영 : 

180,000원*5시간*3회=
2,700,000

2.현장체험학습활동 17,340 16,640 700

1.[초]수학여행 700 0 700

1.여비 700 0 700 인솔교사여비 : 175,000원*4명*1회= 700,000

2.[초]현장학습 16,080 16,080 0

1.교육운영비 16,080 16,080 0

3.[초]학교밖체험학습 560 560 0

1.연료비 560 560 0

3.동아리활동 4,400 0 4,400

1.[초]동아리활동 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
동아리운영물품 구입 : 100,000원*14학급

*1회=
1,400,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽리그전 간식 

구입 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그전 물품 

구입 : 400,000원*5회=
2,000,000

4.봉사활동 5,180 5,180 0

1.[초]환경정리 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

5.진로활동 1,874 1,874 0

1.[초]진로체험활동 1,874 1,874 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 974 974 0

4.선택적 교육활동 152,670 83,956 68,714

1.방과후학교 운영 133,070 67,356 65,714
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1.방과후학교운영 92,156 67,356 24,800

1.[초]방과후프로그램 67,356 67,356 0

1.운영수당 54,000 54,000 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

3.기간제근로자법정부담금 756 756 0

2.[초]방과후자유수강권운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)강사료 : 150,000원*8부서*5

회=
6,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수업용품 : 100,000원*20종*1

회=
2,000,000

3.[초]도시지역방과후운영 16,800 0 16,800

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시설사용료(전기요금 등) : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)소모품(청소용품 등) : 

50,000원*8개부서*1회=
400,000

2.운영수당 13,200 0 13,200
(성립전_1추)강사보전금 : 8,000원*150명

*11회=
13,200,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)수업용품 구입 : 200,000원*8

개부서*1회=
1,600,000

2.돌봄교실운영 12,732 0 12,732

1.[초]돌봄교실운영 12,732 0 12,732

1.일반수용비 456 0 456
(성립전_1추)정수기 유지보수 : 19,000원

*2반*12월=
456,000

2.교육운영비 11,772 0 11,772
(성립전_1추)학습재료 구입 : 210,000원*2

반*12월=
5,040,000

(성립전_1추)간식비 지원 : 2,000원*33명

*102일=
6,732,000

3.도서구입비 504 0 504
(성립전_1추)도서 구입 : 252,000원*2반*1

회=
504,000

3.유치원방과후과정운영 28,182 0 28,182

1.[유]정원내 기간제교원 인건비 21,882 0 21,882

1.기간제교원인건비 20,358 0 20,358
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,512,230원*1명*6월=
15,074,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 96,000

원*1명*25일=
2,400,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,442,000원*2명*1회=
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 1,524 0 1,524
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 254,000원*1명*6월=
1,524,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)급간식비 : 275,000원*4회*2

종=
2,200,000

(성립전_1추)자료구입비 : 50,000원*4종= 200,000
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(성립전_1추)체험학습경비 : 300,000원*6

회=
1,800,000

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)특성화강사비 : 700,000원*3

회=
2,100,000

2.독서활동 15,100 15,100 0

1.독서활동운영 15,100 15,100 0

1.[초]도서관운영 12,160 12,160 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 140 140 0

3.도서구입비 9,420 9,420 0

2.[초]책꾸러미지원사업 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 1,500 3,000

1.기타선택적교육운영 4,500 1,500 3,000

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)조합형텃밭상자구입 : 25,000

원*40개=
1,000,000

(성립전_1추)간식구입비 : 3,000원*60명*2

회=
360,000

(성립전_1추)모종삽 등 도구 구입 : 5,000

원*2종*40개=
400,000

(성립전_1추)모종구입 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

(성립전_1추)토양및비료구입 : 100,000원

*2종*4회=
800,000

(성립전_1추)기타재료(푯말등) 구입 : 

80,000원*3종*1회=
240,000

5.교육활동 지원 44,389 35,618 8,771

1.교무업무 운영 3,620 3,620 0

1.교무학사운영 3,620 3,620 0

1.[초]교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 12,220 10,220 2,000

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 6,180 4,180 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안전한학교환경구축 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
어울림 프로그램 운영 물품 구입 : 

200,000원*10종*1회=
2,000,000

3.학생안전교육 2,440 2,440 0

1.[초]소방훈련 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

3.학습지원실 운영 24,021 17,250 6,771

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.[초]방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 20,821 14,050 6,771

1.[초]학교정보화지원 14,050 14,050 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.비품구입비 8,600 8,600 0

2.[초]학교무선망 추가 구축 6,271 0 6,271

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)케이블구축비 : 850,000원*1

식=
850,000

2.비품구입비 5,421 0 5,421
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,807,000원*3

개*1회=
5,421,000

3.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 0 500

1.교육운영비 238 0 238
(성립전_1추)스마트폰 거치대 : 23,000원

*4개*1회=
92,000

(성립전_1추)포토프린터 소모품(인화지 

등) 구입 : 36,500원*2종*2회=
146,000

2.비품구입비 262 0 262
(성립전_1추)스마트폰방송촬영장비 구입 :

 131,000원*2종*1회=
262,000

4.교육여건 개선 4,528 4,528 0

1.교육환경개선 4,528 4,528 0

1.[초]교실환경개선 3,928 3,928 0

1.비품구입비 3,928 3,928 0

2.[초]라온누리실 환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

6.학교 일반운영 179,606 169,767 9,839

1.학교기관 운영 54,226 52,398 1,828

1.부서기본운영 34,580 34,380 200

1.[초]교장실운영 6,680 6,680 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 21,400 21,200 200

1.일반수용비 7,400 7,400 0

2.여비 12,600 12,600 0

3.교직원복지비 1,000 800 200 특근매식비 : 8,000원*25식= 200,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 19,646 18,018 1,628

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,032 4,032 0

1.전기요금 3,876 3,876 0

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,936 7,936 0

1.일반수용비 7,936 7,936 0

3.[유]유치원운영 7,678 6,050 1,628

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 450 450 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 4,628 3,000 1,628 수납장 등 2종 : 814,000원*2종*1회= 1,628,000

2.시설 장비 유지 122,680 114,669 8,011

1.학교시설장비유지 122,680 114,669 8,011

1.[초]공공요금및제세공과금 62,595 62,595 0

1.전기요금 38,400 38,400 0

2.상하수도료 17,040 17,040 0

3.기타공공요금 7,155 7,155 0

2.[초]시설관리용역 13,144 13,144 0

1.일반수용비 13,144 13,144 0

3.[초]시설일반관리 34,517 34,310 207

1.일반수용비 34,517 34,310 207 일용인부사용료 : -120,000원*1회= -120,000

놀이시설 안전점검 수수료 : 327,000원*1

회=
327,000

4.[초]화장실관리 804 0 804

1.공무직인건비 723 0 723 미화원 인건비 : 43,000원*1명*15일= 645,000

미화원 급식비 : 5,200원*1명*15일= 78,000

2.공무직법정부담금 81 0 81 미화원 기관부담금 : 81,000원*1명*1회= 81,000
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5.[초]당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

6.[초]수목관리 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

수목관리비 : 2,000,000원*1식*1회= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 883,309 673,020 210,289
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